Quomodo istud fit? — quaeritur nunc sua vice. Prius tamen notandum est nobis: non loquimur amplius de puro momento obiecti in fide, instituitur statim quaestio de actu fidei. Quare autem sic? Respondendum: quia pura et separata quaestio de obiecto fidei possibilis videtur in aspectu metaphysico et abstracto (et hanc quidem superius iam exposuimus). Doctor autem Mysticus praestat nobis potius tractatum de concretis actualitatibus fidei, ubi momentum obiectivum non separate venit, sed in actu quarendum et ex ipso iudicandum est. In actu fidei invenitur proprie unio intellectus cum proprio obiecto. Actus fidei intelligatur unitivus quia obiectivus. Unitivus quidem cum ipsa Deitate in Deo, quia Deitas haec venit eius

objectionum. In hoc autem ipse motus unitivus intellectus — quaerens sibi ipsam essentiam obiecti intelligendam redditur supernaturalis, intellectus autem supernaturaliter unitus cum ipsa supernaturali essentia divina.

Quomodo tamen istud fit? S. Joannes a Cruce non loquitur de momento abstracto obiecti. Docet nos potius ipsum actum exercitum participationis unitivae in obiecto, ubi supernaturale obiectum fidei intellectui intimatum reflectitur in ipso modo essendi et operandi huius potentiae. Docet nos, quomodo intellectus suo obiecto supernaturali in fide vivat. En, aspectus dynamicus problematis. Quilibet actus — melius, quaelibet actualisatio fidei in se fert intimam relationem ad Deitatem tamquam ad obiectum proprium et quaelibet etiam intrinsece formatur vi huius essentialis relationis, quae proinde intime participatur in toto ordine exercitii.

Processus autem obiectivae participationis talis supernaturalis describitur in diversis locis operum s. Auctoris<sup>1)</sup>). Intellectui, prout iam diximus, praesentantur veritates revelatae a Deo, in quibus plura ei de essentia divina innotescunt sub forma conceptuali omnino adaptatae capacitati intellectus. Adveniunt ista omnia „ex auditu“, tunc via sensuum, via ordinaria, qua semper intellectui obviat propria materia intellectionis. Ipse autem statim operatione sensuum peracta, quaerit sibi ipsam essentiam rei intelligendam (sustancia entendida) — en, primus motus unitivus intellectus. In casu tamen veritatum Revelationis, quae „ex auditu“ intellectui obviant, haec ordinaria, via intelligendi ipsi preecluditur et motus unitivus eius manet psychologicē vacuus. Res enim, quae sic „ex auditu“ traditur, nequit reddi sub ulla specie sensitiva, nequit interius imaginari nequidem secundum similitudinem sui. Similitudinem enim talem essentia divina non habet in ordine creaturarum. Ipsa autem proprie traditur. Conceptus omnes Revelationis ipsam intellectui obiective exprimunt. Intellectus proinde statuitur

---

<sup>1)</sup> Cf. ad rem praesertim SII, 3, 1—4, ibid. 9, modo autem particulari Cant. 11.

in vero contactu cum essentia divina tamquam cum obiecto. Contactus talis fit pro intellectu unitivus per fidem, ratio metaphysica unionis intellectus cum ipsa Deitate tota adest. Simil tamen virtus fidei inhaeret subiecto psychologico et ex parte huius subiecti et ipsa assumit speciem aliquam psychologicam. Haec psychologica species fidei concipitur apud s. Auctorem secundum strictissimam consequentiam praesuppositi metaphysici: nulla natura creata ad ordinem naturalem pertinens similitudinem Deitatis reddere valet. Intellectus autem est facultas naturalis animae, in se est natura creata. Arcetur proinde intrinsece a similitudine Deitatis in ordine propriae naturae, in linea psychologica sui connaturaliter reddenda.

Sic ergo unio intellectus cum Deo, quam operatur fides, et quae secundum metaphysicas rationes plena statuitur, vacat tamen omnino psychologica specie et plenitudine sui. Species talis psychologica unitiva invenitur in contactu unitivo intellectus cum quolibet obiecto connaturali sibi, quando intellectus abstrahendo perfenit ad intelligendam ipsam essentiam rei obiectae (sustancia entendida). In fide talis species psychologice unitiva omnino abest. Articuli fidei, in quibus veritates de Deo intellectui praesentantur, nequeunt utique sensibus assimilari, quia in quantum divina tradunt, ulla specie vel similitudine sentitiva carent. Nequeunt etiam intellectu assimilari, secundum formallem rationem earum, quia Deitas qua talis intellectum omnino excedit<sup>1)</sup>. Excluditur proinde ulla species vel similitudo intellectualis, excluditur clara intentio (sustancia entendida) obiecti divini in ordine psychologico. Considera adhuc una vice: revelatorum propria „substantia“, intima eorum ratio formalis est Deitas, quam intellectui tradunt. Tradunt utique in specie conceptuali. Intellectus assumit conceptus revelatos credendo. Cum tamen quaerit ex conceptibus essentiam divinam intelli-

---

<sup>1)</sup> „La fe, dicen los teólogos, que es un hábito del alma cierto y oscuro. Y la razion de ser hábito oscuro es porque hace creer verdades reveladas por el mismo Dios, las cuales son sobre toda luz natural, y exceden a todo humano entendimiento, sin alguna proporción“. SII, 3, 1.

gere<sup>1</sup>), intelligentia talis evadit impossibilis. Sic fides statuitur una ex parte vera relatio unitiva intellectus inter et Deitatem, alia tamen ex parte in sensu psychologico deficiens a „sustancia entendida“, a Deitate intellecta, deficit a specie psychologica unionis.